qui eos olim Catechumenos fuisse affirmarent. Sed quid opus erat testibus ad confirmandum eos olim fuisse Catechumenos, cum id ipsum in hoc Canone supponatur, & detur, & de his agatur, qui fuisse Catechumeni? Nihil opus est probatione ad evincendum, quod ita esse ponitur: immo ut levius castigarentur, contrarium potius erat probandum, eos scilicet nunquam fuisse Catechumenos, qui ob hanc maxime causam erant invisi, & punienti, quod ab Ecclesia desicerant.

Quae me res eo prorsus pellicet, impellitque, ut nihil eorum, quae dixi, in Canonis illius sensum, intelligentiamque quadrare putem; sed existimari, agi de Catechumeno apostata, qui mortis insperatae discrimine interceptus, Baptismum peteret, & cui ante vox intercluderetur, quam ad eum accessisset Presbyter: id si ita sit, omnia Canoni consonant, consentientque: omnibus quippe Canonicibus passim legas desiderari testimonium aliquod, quo ii baptizentur, quibus erecta vox est & non secus atque requiritur paenitentium maxime causam, aut excommunicatorum, quibus hoc ipsum incommodum obtigisset, CANONE LXXVI. Concilii Carthaginensis IV: Qui paenitentiam in infirmitate petit, si casu, dum ad eum Sacerdos invitatus venit, opprimitus in infirmitate obmutuerit, vel in frenes in versus fuerit; dent testimonium qui eum audierunt, & accipiat paenitentiam. & si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, & infundatur ori ejus Eucharistia. Si supervixerit, admoneatur a supradictis testibus, petitioni sua satisfactum, & subdatur statutis paenitentiae Legibus, quamdui Sacerdos, qui paenitentiam dedit, probaverit. CAN. XI. CONC. ARAUSIC. I. Subito obmutescens, prout statutum est, baptizari, aut paenitentiam accipere potest, si voluntatis praeterita testimonium aliorum verbis habet, aut praesentis in suo nutu. S. Leo in Epistola LXXXIX. ad Theod. Foro-jul. Episcop. Quod si aliqua exigitudine ita fuerint aggravati, ut quod paullo ante poscebant, sub presentia Sacerdotis significare non valeant; testimonia eis fideliis circumstantium prodebet, ut simul, & paenitentia, & reconciliationis beneficium consequantur, servata tamen regula Canonicum paternorum circa eorum personas, quae in Deum a Fide discedendo peccarunt. Quibus locis Patres eos esse baptizandos quemadmodum statuant, qui morbo obmutuerant, si reperiantur, qui testimonium dicant; iisque verbis utuntur: Si testimonium aliorum verbis habet. Item: Dent testimonium qui eum audierint. Item: Testimonia eis fideliis circumstantium prodebet. Non aliter hoc Canone moribundi, & muti baptizari volunt, si eum de Clero quisquam agnoverit, voluisse esse Christianum, ac testes aliqui excepterint fideles; quorum scilicet fide, & testimonio opus erat, ne invito, & non petenti Chilli Sacra menta praberentur.

Huic explicationi non minimum repugnare videntur haec verba: Eo quod in veteri homine deliquisse videatur. Quid enim attinet eis culpam minorem, cuius nullum tam grave facinus rare poterat, quod Baptismi

To. II.

gratiam impedit? sed quicquid tandem in hunc Canone dixeris, ea ipsa verba non minus oblatre reperientur. Præterea magnum erat inter Catechumenos, & Gentiles discrimen: horum levia ducebantur flagitia; illorum, tametsi non omnino censerentur Christiani, gravius puniebantur, quam Gentilium; nec aliunde id potuit accidere, quod quidam dubitarent, an essent baptizandi, qui ejurata fide ad idololatriam rufus & Deorum cultum animum applicarent: neque ita ratio dubitandi aliena erat ab altera, severaque disciplina temporis illius quo Concilium indictum est: nam cum iisdem temporibus, & ob easdem causas absolutio apostatis, qui immolarant, in morte denegaretur, iisdem judiciis hos apostatas Catechumenos feriendos esse, erant qui suspicarentur: quod dubium tollitur hoc Canone, atque eodem docent PP. in Catechumenis apostasiam minus flagitiosam videri, quod non essent Christiani, & errore, & ignorantia ducerentur, & peccarent.

Nunquam ad Ecclesiam acceperit.] Deserit esse Catechumenos.

Cognoverit esse Christianum.] Voluisse esse Christianum. Ita legendum ex vulgarie lectio; hoc est, si quicquam audierit, Baptismum eum, antequam obmutesceret, petisse.

Eo quod in veterem hominem.] Vulgaris: in veterem hominem; & melius. Nam quicquid peccarant, antequam ad Fidem accederent, Christianumque agnoscerent Gentiles, id in veterem hominem Adamo, & in statu ignorantia factum, & admittum accipiat, atque adeo eorum peccata involuntaria vocabantur. His igitur vetus homo Paganum designari putes. Ita loquuntur Scriptura, Patres, Concilia, Tertullianus de pudicit. Utroque homine purgatus. Pagano & heretico. S. Leo Epist. xc. A conditione veteris hominis liberari. Ajunt igitur, Catechumenum, qui per infinita tempora militiam Christianam, tirociniumque deferuerit, baptizandum esse, ejusque apostasia peccatum, a Gentili, non a Fideli commissum censeri debere. ALBASPINÆUS.

Olim adulti qui Baptismum efflagitabant, diversis nominibus appellabantur. Christiani, statim ac petebant Baptismum. Concilium Constantinopol. I. CAN. VII. Quicunque ex his recta Fidei adscripsi volunt, ut Graecos admittimus: & primo quidem die ipsius Christianos facimus, secundo Catechumenos, deinde tertio exorcizamus, sive adjuramus ipsos, ter simul in faciem eorum, & aures insufflamo, & sic eos catechizamus, & curamus, ut longo tempore versentur in Ecclesiis, & audiunt Scripturas, & tunc eos baptizamus. Et Constantinopol. vi. CAN. XCIV. Omnes ex iis, qui ad rectam de Fide sententiam volunt accedere, ut Graecos recipimus: & primo quidem die eos Christianos facimus, secundo in aures inspiramus, & sic initiamus, & diu in Ecclesia versari, & Scripturas audire facimus, & tunc ipsos baptizamus. Postea Auditores, seu Auditores, eo quod Christianæ Religionis elementa, seu Dogmata audirent. Tertul. De pecc. d. Cap. 6. D. Cyprian. Epist. xxi, & xxiv. Beda Lib. v. comment. in Ebdram, ibi: Nova vita au-

X. x. 2 di-

ditoribus *Symbolum Fidei tradimus*, quod per XII. Apostolorum ordinatum est. Etiam dicebantur Novitioli, Catulli, Tertull. De pœnit. Cap. 6. *Tirones*. D. Hicronym. Epist. 1. Recordare tirocinii tui diem. D. Augustin. Lib. 2. *De Fide ad Catecumenum*. Cap. 1. *Nomina profidentium in Libro excipiantur vita, non a quolibet homine, sed a superiori calitus potestate optimi jam tirones Dei*. Appellabantur *Initiati*. Concil. Constant. d. Can. vi. & *Competentes*, postquam jam probati erant in Fide, & moribus. D. Aug. Tom. 10. Serm. 116. *ad competentes*. Sanct. Pacian. Serm. *De Baptis.* D. Isidor. *De Eccl. Offic.* Cap. 22. *Elegi*, idest qui post scrutinia, de quibus egli in Cap. *Unico*, *De scrutinio in ordine*; destinatierant ad Baptismum. S. Leo Epistol. 11. Cap. 5. & 6. licet eam nominis rationem improbat Vasquez in 3. Parte, Disput. 166. Cap. 3. §. 22.

Catechumeni tempore catechesis ad Ecclesiam accedebant, & ibi omnes Christianorum ritus diligenter observabant, ibique erudiebantur; & cum Eucharistia Sacramentum recipere non possent; pane benedicto, vel sale, initiar celestis pabuli, reficiebantur. Concil. Carth. 1. Can. v. Item placuit, ut etiam post solennissimos Paschales dies Sacramentum Catechumenis non detur, nisi solitus sit: quia si Fideles per illos dies Sacramentum non mutant, neque Catechumenis oportet mutari. De August. *De peccatis meritis.* & remissione Cap. 26. in illis verbis: *Non hujusmodi est sanctificatio. Nam & Catechumenos, secundum quendam modum suum, per signum Christi, & orationem, & manus impositionem, potius sanctificari: & quod accipiunt, quamvis non sit Corpus Christi, Santum est tamen, & Sanctius, quam cibi, quibus alimur; quam sacramentum est.* Etiam Misericordie intererant, usque dum Evangelium legeretur. Tunc Diaconus proclamat: *Ite Catechumeni in pace.* D. Clemens Lib. 2. *Constit.* Cap. 57. in illis verbis. *Post hac omnes simul convergentes, & ad Orientem conversi, post Catechumenorum, & Penitentium existimatum, supplicant Deo, idque ad Orientem.* Isidorus, Lib. 6. *Etymol. C. 16.* quia ad communionem non admittebantur, nec ad orandum cum ceteris Fidelibus. Concilium Arausic. Can. xix. ibi: *Catechumeni nunquam admittendi sunt etiam inter domesticas orationes.*

His & aliis peractis, Catechumenus hominem probatae virtute, & virtutis quærebat, cuius ductu atque auspiciis ad Episcopum ierit, ut exprescit Dionylius, *De Eccl. Hierarchia*, Cap. *De Baptismo*, in hunc modum: *Qui autem horum, quæ vere celestia sunt, particeps fieri cupit, quum ad aliquem eorum, qui initiati sunt, adiit; suaderet ille quidem ut se ad Sacerdotem ducat; illum autem horum* quidem videtur. GONZALEZ.

Si eum de Clero quisquam agnoverit voluisse esse Christianum, aut testes aliqui extiterint Fideles.

Tanta fuit jam inde & priscis temporibus Sacerdotum apud graves viros auctoritas, tanta testimonii ipsorum fides, tantum asserta ab his, & confirmata veritatis pondus, ut unius sententia (quod ex hoc Canone apparet) multorum Fidelium interpositam fidem adæquaerit.

COMMENTARII NOVI.

Onus sanctimoniam, & præclaram vitam Ministrorum Ecclesiæ plerumque legimus, unius testimonio fidem adhiberi, ut Episcopo in Lege 1. Codicis Theodosiani, *De Episcopali audientia*, Cap.

Quod in veteri homine deliquisse videatur.

CAPUT VICESIMUM.

Peccata ante Baptismum cur lenius castiganda, quam quæ posse Baptismum commissa.

Pecata ante Baptismum faciliter remitti debere, consent Episcopi, quod ipsa humana natura imbecillitas gratia Sacramentorum destituta, & primi parentis peccato debilitata, ut labendi habet facilitatem, sic & venia promerenda, & impetranda difficultate affici, premique non debeat. *Veterem hominem* vocant Patres primum parentem; & delinquerre in veteri homine, idem est prorsus, quod peccato originis imbecillem labi, quod referunt ad crimen extenuandum. Ideo Augustinus a recenter natos ante Baptismum membrum primi hominis vocat, post Baptismum vero membra Christi.

In Codicibus mss. legitur: *Quod veterem hominem dereliquisse videatur.* Quæ lectio minus placet; quia quod Patres contendunt, illud est, ut ad susceptionem Baptismi, Catechumeni non obstat negligientia illa, & delictum, quod ad Ecclesiam per infinita tempore non accesserint, quod elevant, ad primi parentis peccatum, & naturæ debilitatem, culps rationem referentes. Cui non consonat ratio verborum redditæ in mss. *quod veterem hominem dereliquisse videatur.*

COMMENTARII NOVI.

Graviores lapsus Ecclesiam censuerunt, qui jam eruditæ in præceptis Divinis, & intra gremium Ecclesiæ conuentiles, a veritatis semita deflectebant, quam eorum, qui nondum imbui Divinis Mysteriis, sceleris patabant, constat ex Canone 11. & v. hujus Concilii, Cap. *Eam vero*, 50. Dist. Can. xv. Concilii Nicæni. Ubino-tavit Albaspinus. Neque contrarium statuit infra in Canone lxxvi 1. cuius veram interpretationem in ejus Notis dabimus. GONZALEZ.

CANON XLVI.

De Fidelibus, si apostata verint, quamdiu paeniteant.

Si quis Fidelis apostata per infinita tempora ad Ecclesiam non accesserit; si tamen aliquando fuerit reversus, nec fuerit idololatra, post decem annos placuit eum communionem accipere.

CAPUT VICESIMUM PRIMUM.

Quæ apostatarum nomine hic contineantur.

Qui deserta, aut violata Christianæ Religionis professione, quam semel emiserant, ad errores Gentium, vel profana Sacrificio revertentur, *apostatas* olim nuncupatos, Theodosius, & Valentinianus b AA. testes. Cum enim eorum criminis punitio ageretur, qui apostatarum nomine comprehendendi deberent, sic explicabatur: *Sed ne bujus interpretationis crimini latius in certo vegetut errore, eos prefatibus AA. PP. in L. Rescripto ad Insellam oraculis, qui nomine Christianitatis imbuti, Sacrificia sacrilega, vel fecerint, vel facienda mandaverint.* Id antea probatæ, & docuisse videtur Syricus c Papa: *Additum est etiam, inquit, quoddam Christianos ad apostasiam (quod dici nefas est) transcurrentes, Idolorum cultu, ac Sacrificiorum contaminatione esse profanatos; quos a Christi Corpore, & Sanguine, quo dudum redempti fuerant, renascendo, jubemus abscondi.* De his tamen hujus Concilii Patres non meminisse, illa verba indicant: *Nec fuerit idololatra; quod jam prioribus Canonibus de eisdem sub idololatrarum, & sacrificatorum nomine latius egissent.* Volunt tamen, eos, qui velut athei, Christianam Religionem deseruerint, quam semel suscepint, & ad Ecclesiam accedere recusaverint, nec Idolorum vanitatis sacrificiis se contaminaverint; post decennii tempora communionem suscipere, præna, ut ita dixerim, omissioni potius, quam commissioni imposita, hoc est, desertioni Fidei potius, quam gentilis erro-

a C. Contra Christianos, de hereti, in 6.
b De praefcriptione aduersus Haereticos.
c Epist. 1. ad omnes Episcopos Cap. 1.
d I. Can. ulti.

erroris admisit ioni addita. Nisi apostatas hic pro haereticis usurpari quis dicat; quod facile non improbarim, quod sciām, apostatas haereticos esse, & haereticorum pœnis coercendos Bonifacii VIII. a Constitutione. Quare Tertullianus b: *Persecutio*, ait, *Martyres facit; haereticis apostatas tantum*. Unde Anacletus c, sive quicunque illius Epitola sit auctor: *Accusandi, inquit, vel testificandi licentia denegetur his, qui Christiana Religionis, & nominis dignitatem, & suæ Legis, vel propoſiti normam, aut regulariter prohibita neglexerunt. Transgressores enim sponte Legis suæ, ejusque violatores, apostatae nominantur. Omnis enim apostata refutandus est ante reverſionem suam; non in accusatione recte agentium, aut testimonio suscipiendus, sive adversus hos, sive adversus illos.* Gravius se gesit Concilium Arelatense d: *De his, qui apostatant, ait, & antequam ad Ecclesiam se representent, nec quidem poenitentiam agere querunt, & postea in infirmitate arrepti, pertin communionem i placuit, eis non dandam esse communionem, nisi revulerint, & egerint dominos fructus poenitentia.*

Hodie autem apostatas omnes, sive unius Fidei Dogmatis, sive totius Christianæ Religionis defētores, Inquisitoribus haereticæ pravitatis subjici, & pœnis haereticorum coerceri, scitum est; resipescentes tamen admitti posse, & debere ad Ecclesiam unitatem, omitta damnationis sententia (quam traditionem ad curiam vocant) Hymericus e docet; cuius sententiam pleniori, quod ajunt, Scriptorum ore laudatam, assidueque, & frequenti Inquisitorum ufo receperam, Franciscus Penna f eruditus refert, docte probat, pie confirmat. Si enim clementia, & benignitati aditus ab Ecclesia erga apostatas resipescentes præcluderetur, aut raro, aut nunquam ad sc̄e, Christianosque mores redirent; cum tamen inter sit Ecclesiae maxime, illos ad pacem mansuetudine, & lenitate invitari, non rigore, & severitate terri.

Possemus etiam apostatas hic eos interpretari, qui longissimi solum temporis spatio ab Ecclesia absuissent, & a frequenti Sacramentorum susceptione.

C O M M E N T A R I I N O V I .

Præcedenti, seu superiori Canone quid fieri, agique oporteat contra apostatas Catechumenos, ut ita dicam, actum, & disputatum. Hoc autem quid contra apostatas Fideles, atque hoc præcipue ut decem annorum poenitentiam facere cogantur, si non Diis immolarint; alioquin Concilium illis, vel in ipso exitu, seu morte, absolutionis spem eripit.

Si tamen aliquando fuerit reversus. Ante mortem scilicet; nam si in infirmitate, & solo mortis metu veniam flagitarent, repellendi erant omnino, Canone ultimo Arelat. Concilii primi.

Nec fuerit idololatra. Nam si scelus geminaliter (ut loquuntur) ne in morte quidem erat in gratiam restituendus. ALBASPINÆUS.

Apostasiam Glosa in Cap. 1. *De apostatis*, triplicem constituit. Primam scilicet perfidie, quem quis recedit a Fide, Cap. Non potest, 2. Quæst. 7. Secundam inobedientię, quando quis transgreditur præceptum, Cap. Si quis venerit. Cap. Illud, *De majorit.* C. obed. Tertiā irregularitatis, quem quis recedit ab ordine suo, sive a Religione suscepta, Cap. ultimo, 50. Dist. Cap. 1. *De apostatis*. Theologi Scholastici rem aliter exponunt. Divus Thomas eorum apex, 1. 2. Quæst. 84. Art. 2. ponit dumtaxat duplīcēm apostasiam, ut prior sit aversio a Deo, posterior nolle subdi Deo; sed 2. 2. Quæst. 12. Art. 1. diferte ait, apostasiam, quæ est discessio a Deo, esse triplicem, videlicet defectum a Religione, a bona vita, a Fide Dei. Du-Vallius in Tract. *De Fide*, Quæst. 8. ait, apostasiam Latine significare defectionem, seu recessum a re aliqua, sive bona, sive mala; ita ut nomen hoc ex se, & ex prima sui institutione sit quid indifferens; communiter tamen in Scriptura, & Patribus, atque secundum or-

dinarium loquendi modum significat recessum a Deo, cui antea apostata ipse conjungebat. Unde quia privatio, qualis videtur esse apostasia, per habitum cognoscitur, & mensuratur; quot modis contingit aliquem Deo conjungi, tot modis etiam ab eo disficiere, seu recedere certum est. Deo autem conjungimur. Primo per Fidem, quatenus veritatis, quas nobis per Ecclesiam revelavit, assentimur. Secundo per obedientiam, seu observationem præceptorum ejus. Tertio per statum Clericalem; hic enim statutus Divino obsequio Clericos magis, quam laicos addicit, & mancipat. Quarto per statum Religionis; cum enim Religio a religando deducatur, non est dubium, quin status religiosus arcuū Deo nos conjungat, quam laicus. Tot ergo modis contingit aliquem a Deo recedere; quamvis tamen recessus a Fide magis proprie appelletur apostasia, quam tres alii, qui in voluntate consistunt, ubi recessus a Fide pertinet ad intellectum, & est propteræ species infidelitatis. Sed de quibus apostatis in præsenti Canone agatur, videamus. Et non agi de haereticis, patet; tum quia superfluitatis argueretur hic Canon; si quidem fere eidem verbis decennii poenitentia illis injuncta fuit supra in Canone XXII. Unde ad quid eadem sanctio repetenda erat? tum quia haereticī, qui in aliquem Fidei errorem incidenter, nunquam haeresi adjungunt idololatriam, cum illi verum Deum in suo sensu, & sententia agnoscant; idololatriæ vero cultum Deo exhibendum Idolis impendunt. Unde dum Patres in præsenti Canone agunt de apostatis, qui non fuerint idololatriæ, manifeste excludunt haereticos, circa quos necessarium non erat illam exceptionem adiicare, nec fuerit idololatra. Hac igitur omnia sententia, existimo in hoc Canone agi de Fidelibus apostatis, quia recte proposito

to recedentes, eo, unde digressi fuerant, pedem referabant, ad Ecclesiam cum orthodoxis Fidelibus non accedendo, immo potius cum Judæis, Gentilibus, seu Paganis communicando, qui si ex Judæis baptizati erant, ad ritus Judaicos redibant; si vero ex Gentilitate conversi, ad incredulitatem veniebant, & deferentes Fidem amplexum, ad Idolorum Sacrificia revertebantur. De his statuunt PP. ut, si tantum apostatae sint, idest, recesserint ab Ecclesia per infinita tempora, non tamen ad idolatriam, & Sacrificia Gentilium redierint, sed tantum inter Gentiles versentur, non accedentes ad Ecclesiam, per decennium agant poenitentiam, si revertantur. GONZALEZ.

Apostata simpliciter, & sine ullo additione dici solet qui ex toto Religionem Christianam deserit; ac proinde non solum Fidem, & cultum veri Dei exuit, sed etiam præstat cultum Idolis, aut inanibus Diis. Hoc sensu loquuntur Imperatores Theodosius, & Valentianus locis a Mendoza citatis; & eodem sane impiissimus Julianus Augustus dictus fuit apostata, quod ex toto abjecisset Religionem Christianam, & Idolis cultum dedidit, ac dæmonum oracula consulnissit ferali quodam, & horrendo superstitionis genere, ut fuse narrat Nazianzenus Oratione 3. qua est prior Invectiva contra eundem Julianum, paullo ante medium, pag. 71. editionis Biliarii, & post ipsum Theodoretus, Lib. 3. Historia, Cap. 3.

In præsenti autem non ita accipitur apostata, sed cum exclusione idolatriæ; nimis de illo, qui deserit Religionem Christianam, nulla ejus ratione habita, nec Ecclesie, per longum tempus, ac si nullam Christiani notitiam habuisset, licet nunquam Idolis immolaverit, vel cultum exhibuerit. Et hoc

Si tamen aliquando fuerit reversus, nec fuerit idololatra; post decem annos placuit eum communionem suscipere.

C A P U T V I C E S I M U M S E C U N D U M .

Expresso Hispania Decreto errorem Novatiani improbari.

Smel lapsos non esse ad communionem, & poenitentiam admittendos, antiqua fuit Novatiani haeresis, quam nonnullos Episcopos Africos probasse, tellis et D. Cyprianus a. a Lib. D. 1. 1. 1. Hanc tacite, quinimmo expresse reprobant Episcopi Hispani in hoc Canone, dum illi plisi. lapsi reversi, post decennem annorum poenitentiam communionem indulgent, si idolatriæ crimen non se polluissent; nam his communionem Dominicam, etiam in ultimo vite spiritu, non poenitentiam negaverunt, in Canone primo, & aliis hujus Concilii.

Hinc etiam apparet, falso huic Concilio errorem objici Novatiani veniam lapsis denegantis, cum apostatis hic resipescitibus non solum veniam post decennii cursum, sed & Eucharistias communionem concederent, quam solum aliis criminibus denegatam, non absolutionem, observavi superius b.

C O M M E N T A R I I N O V I .

Ex hoc Canone facile deprehenditur, duo apostatarum genera esse, quorum unum a Religione Christiana defecrat, ad Ecclesiam per infinita tempora non accedendo, non tamen se fallorum Deorum cultui mancipando, aut ulla se idololatriæ polluentibus; alterum eorum, qui a Deo re-

b. Lib. 1. Cap. 9.

9.

lapsi

lapsis, ubi et si nervos Novatiani obliteratur, ascerendo, poenitentia tabulam non esse lapsis eripiendam; tamen in extrema parte sua disputationis apostolus aspergit, ipsamque, ut ea gratia indignam, eximit hisce verbis: *Apostata vero, & desertores, vel adversarii, & hostes, & Christi Ecclesiam diffundentes; nec si occisi pro nomine foris fuerint, admitti secundum Apostolum possunt ad Ecclesiam pacem, quando nec spiritus, nec Ecclesia tenuerunt unitatem.* Secundo Imperatorum Theodosii, Valentiniiani, & Arcadii in Lege 3. §. 1. C. De apostat. Sed nec unquam in statu pristinum revertantur; nec flagitium horum obliterabitur poenitentia, neque umbra aliqua exquisita defensionis, aut munimis obducetur, quoniam quidem eos, qui Fidem, quam Deo dedicaverant, polluerunt; & prodentes Divinum Mysterium, in profanum migraverunt; tueri ea, qua sunt commentitia, & consignata, non possunt. *Lapsi enim, & errantibus subveniuntur; perditis vero, hoc est, sanctum Baptisma profanantibus, nullo remedio poenitentia (qua solet aliis criminibus adesse, succurrunt.* D. V. Id. Maij Concord. Tatiano, & Sym-

CANON XLVII.

De eo, qui uxorem habet, si sapius mactatur.

Si quis Fidelis habens uxorem, non semel, sed saepe fuerit mactatus, in fine mortis est conveniens. Quod si se promiserit cessaturum, detur ei communio, si resuscitans, rursus fuerit mactatus; placuit, ulterius eum non ludere * de communione * pacis.

Sic exstat apud Rhabanum Maurum in *Poenitentium Libro* Cap. 4. et si ex Canone XII. hujus Concilii citetur, cum sit XLVI. saepe etiam variat in assignando Canonum numero, quod indicat diverso olim, ac hodie ordine Canones fuisse exscriptos. Ivo P. 8. Cap. 203. perperam ex Canone hujus Concilii VI. omisso verbis postremis: *Si quis fidelis habens uxorem, non semel, sed sapius fuerit mactatus, in fine mortis est conveniens. Quod si se promiserit cessaturum, detur ei communio.* Burchardus Lib. 9. Decret. Cap. 67. ex Canone etiam XII. & verbis paulo diversis: *Si quis fidelis habens uxorem, non semel, sed sapius fuerit mactatus, in fine mortis est conveniens. Quod si se promiserit cessaturum, detur ei communio. Si resuscitatus, rursus fuerit mactatus, placuit ulterius non illudere alios de Communione pacis.*

CAPUT VICESIMUM TERTIUM.

De varia pena adulterii.

Simplex adulterium quinquennii poena castigandum, Patres hujus Concilii constituerunt Canone LXIX. Quod si illud semel purgatum, acta legitima poenitentia, denuo repetit, nec in fine communionem accipere eos debere, in Canone LXXV. Illud autem hic ab eisdem decernitur, quod si non semel, aut bis, sed saepe fuerit fidelis uxorem habens mactatus, in fine mortis conveniatur, & si se promiserit cessaturum, communionem, indulgentia facta, posse suscipere: quod si potea fidem hanc datam temere violasset, in perpetuum communionem privandum. Verba autem illa: *Placuit ulterius non edere eum de communione pacis, aliter in Codice ms. S. Emiliani: Ulterius eum non ludere de communione pacis.* Quam formulam idem Patres usurparunt superius Canone XII. Item (ajunt) ipsi, si post poenitentiam fuerint mactati; placuit, ulterius eis non esse dandam communionem, nisi usque de Dominica communione videantur. In Codicibus aliis non communione pacis, sed panis legitur. Quae lectio non est improbabilis; nam Sacramentum Eucharistiae communionem panis veteres nuncupasse, testis est Ignatius^a; ad Romanos enim scribens ait: *Non gaudeo corruptibili nutrimento, nec voluptatibus hujus vita, panem Dei volo, panem calefieri,* Joann. Cap. 6. *qua est caro Christi filii Dei.* Quod ortum habuisse videri potest ex eo, quod Joannes referit, Dominum dixisse: *Pater meus das vobis panem de Calo verum, panis enim Dei est, qui de*